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                                                                                        KAPITTEL 4. UTFORMING AV SPØRRESKJEMA

                                                                                                9. HOLDNINGER TIL ANDRE ETTERNAVN

                                                                                                9.2 R ESULTAT

                                                                9.3.1 Fine og mindre fine navn

                                
                    I punkt 9.2.1-9.2.4 viser jeg hva informantene har svart ved spørsmål om hva de synes er fint og 
 mindre fint med navn. Men hva ligger i ordet fint? En definisjon er ikke spesifisert i 


spørreundersøkelsen, og dette var et bevisst valg: Hensikten var å se hvordan informantene 
 definerte det. Jeg ønsket ikke å legge føringer for hvordan begrepet skulle tolkes, slik at 


informantene kunne knytte ordet opp mot estetiske, sosiale, språklige eller andre verdier som de 
 ville. Hva informantene legger i ordet, kommer uansett til syne i begrunnelsene av svarene (jf. 


tabell 16-19). 


Som vist i tabell 16, fikk sammensatte gårdsnavn klart flest svar på spørsmålet «Hvilken 
 etternavntype synes du er finest?». At denne typen etternavn blir sett på som finest av 


informantene i dag, samsvarer godt med de nasjonalromantiske strømningene som kom til Norge 


gårdsnavn en viss sosial status (Utne 2020, s. 45). Tallene fra mitt materiale viser nødvendigvis 
 ikke at norske gårdsnavn har høy sosial status, men de sier noe om at mine informanter synes 
 denne typen navn er fine. Forklaringen som var mest utbredt, var «Den har ofte tradisjonsrike 
 navn», som fremstilt i tabell 17. En annen grunn er at mange føler tilhørighet til en slik type navn. 


Den sistnevnte grunnen kan også være en potensiell feilkilde: Hele 108 informanter, eller 51,9 %, 
 er bærere av sammensatte gårdsnavn. Når informantene svarer på hvilken type etternavn som er 
 finest, er det rimelig å anta at mange av disse synes sine egne typer navn er fine og føler 


tilhørighet til disse, og derfor velger denne kategorien.  


Med sammensatte gårdsnavn som den klart fineste etternavntypen i mitt utvalg (ref. tabell 16), 
 kan man tenke seg at nordmenns identitet er nært tilknyttet tradisjon og tilhørighet. Diskusjonen 
 rundt hvordan vår nasjonale identitet gjenspeiles i holdninger, ytringer og kultur, blir stadig 
 debattert og satt på dagsorden. Det er klart det oppfattes som at «det norske» har forandret seg 
 betraktelig siden den nasjonalromantiske åndsstrømningen, men det er neppe forsvunnet. 


Undersøkelsen viser at det man gjerne kaller for det norske og det bondske fortsatt står sterkt hos 
 informantene, og at de setter typisk norske navn høyt. De to begrepene tilhørighet og tradisjon 
 kobles med ordet fint i denne sammenhengen, og vekker en positiv assosiasjon hos informantene. 


Her trekkes linjer til den sosiale identiteten, kanskje også den nasjonale (ref. kap. 1.1, 2.11.2 og 
 7.3.1).   


Norske gårdsnavn kan, ut fra mine data, gi uttrykk for et visst kollektivt samhold – dette kanskje 
 fordi de fleste nordmenn slekter fra gård – om det så er snakk om én eller seks generasjoner 
 tilbake. Det er nærliggende å tro at jo lenger tilbake i generasjonsrekken man kommer, jo mer 
 avstand vil man ha til dette slektskapet. Å være bærer av gårdsnavn har ikke alltid blitt assosiert 
 med positive holdninger (jf. kap. 2.12), mens i dag ser vi at gårdsnavn (særlig sammensatte 
 gårdsnavn) helt klart er den fineste etternavntypen hos informantene (jf. tabell 16). Utne (2020, s. 


109) viser derimot hvordan navnebruken har gått ned fra hele 70 % nasjonalt i 1993 (data fra 
Veka 2001, s. 17), til 58 % i 2020 (anslag av Utne). Dette skyldes imidlertid å være vekst av 
etternavn av nyere innvandring til Norge, og ikke nødvendigvis at færre ønsker gårdsnavn som 
etternavn. Disse tallene samler etternavn av gård som én type, mens jeg har kategorisert i to typer 


gårdsnavn. Det er, som sett i tabell 16, stor forskjell i svarene til informantene på spørsmålene om 
 sammensatte og usammensatte gårdsnavn.  


En etternavntype som overraskende få informanter så på som fine, var gamle utenlandske navn. 


Som nevnt i kapittel 2.12, har Olafsen (1922, s. 57) beskrevet fine etternavn som sjeldne og 
 ærverdige, som automatisk gir økt status. Typiske “fine” etternavn regnes tradisjonelt som gamle 
 navn som kom til Norge gjennom rike, utenlandske kjøpmenn, gruveeiere o.l.. Disse holdningene 
 Olafsen beskriver legger nok litt mer trykk på status, men det vil være rimelig å tenke at under 
 Olafsens tid ble slike etternavn assosiert som noe positivt, altså noe fint. Hvorvidt gamle 


utenlandske navn fortsatt assosieres med status og formue, diskuteres ytterligere i del 9.3.2. Det 
 er derimot tydelig at mine informanter ikke definerer fine navn som et synonym på statusnavn.   


En viktig årsak til at nettopp Olafsen blir trukket fram her, er fordi han beskriver etternavn (da: 


slektsnavn) fra hans samtid, og kan derfor beskrive holdninger som fant sted gjennom et 
 førstehåndsperspektiv. Olafsens beskrivelser om hvordan ærverdige (jf. 2.12) etternavn faktisk 
 hadde direkte betydning for karriere og status, gir gode sammenligningsgrunnlag. 


Spørreundersøkelsen min avdekker hvordan holdninger og hva som regnes som fine navn har 
 forandret seg fra Olafsens samtid på starten av 1900-tallet til i dag (ifølge mine informanter). 


Akkurat hvorfor sammensatte gårdsnavn blir sett på som den fineste etternavntypen, mens gamle 
 utenlandske navn kommer langt opp på mindre fine navn, er vanskelig å gi et håndfast svar på. 


En kan likevel anta at gamle utenlandske navn ikke lenger gir praktiske og sosiale goder slik som 
 fram til starten av 1900-tallet (jf. kap. 2.12), og at velferdsstaten vi har i Norge, ikke viser like 
 sosiale og økonomiske skiller. Tall fra SSB viser at inntektsforskjellene knyttet til utdanning er 
 små i Norge i forhold til andre land (Hægeland og Kirkebøen 2007, s. 12). Samtidig ser vi en 
 tendens til at informantene setter tradisjonelle navn høyt (jf. tabell 17), og derfor mener at den 


«mest tradisjonelle» etternavntypen (i informantenes øyne: sammensatte gårdsnavn) er finest.  


Den etternavntypen som derimot flest informanter synes er minst fin, er sen-navn (jf. tabell 18). 


Dette er ikke en veldig overraskende observasjon, og kan forklares ved den hyppige bruken av 
sekundærpatronym, både i Norge, Sverige og Danmark, i samråd med tendensene til at færre 


største etternavntypen i Norge i dag etter gårdsnavn, men det er den klart største etternavntypen i 
 antall bærere av samme navn (Veka 2001, s. 17). Det er generell nedgang av bruk av sen-navn i 
 dag, og dette forteller noe om hvordan også etternavn, i likhet med fornavn, kan ha periodiske 
 svingninger basert på popularitet og mote. Likevel er Trøndelag det stedet der flest personer 
 velger å beholde sen-navnet sitt (Dalen et. al. 2008, s. 182), tross nedgangen. Dette vil diskuteres 
 ytterligere i kapittel 10 om trønderske etternavn. Informantenes formeninger om at sen-navn var 
 for vanlige, gjenspeiles i en økende tendens til å skifte ut med et mer særpreget navn (jf. kap. 


2.12).  


En av informantene, Johansen, påpeker nettopp denne problemstillingen i en kommentar: «Hadde 
 nok ikke skiftet navn om jeg giftet meg i dag. Mitt opprinnelige navn er svært sjeldent, særpreget 
 og langt mer knyttet til min identitet. Jeg håper derfor at mine barn skal bringe det videre». SSBs 
 navnestatistikk viser at Johansens fødenavn har 7 navnebærere i Norge (per 2021), og er et norsk 
 sammensatt gårdsnavn. Kommentaren hennes gjenspeiler mange av meningene som 


informantene ytrer gjennom spørsmålet om fine og mindre fine navn – det som er veldig vanlig, 
 blir sett på som mindre fint (jf. tabell 19), og det som er mer sjeldent, blir sett på som fint. Det er 
 altså rimelig å anta at Johansen forbinder «sjeldent og særpreget» som noe positivt ved et navn. 


Nå ligger imidlertid ikke den eneste faktoren i kommentaren til Johansen på sen-navn versus 
 sjeldnere navn; spørsmål om navneskifte ved ekteskap og identitetstilhørighet er to andre 


essensielle temaer som er problematisert gjennom hele oppgaven, og hennes kommentarer og syn 
 er også med i kapittel 7.3.3.  


Den siste etternavntypen som skal diskuteres, er usammensatte gårdsnavn. Av samtlige alternativ 
 kom denne typen nest nederst på listen over fine etternavn (jf. tabell 16), men også nest nederst 
 på listen over mindre fine etternavn (jf. tabell 18). Det finnes få studier om hvilke typer 


gårdsnavn som blir sett på som fine eller ikke fine, men i min studie ser vi tydelige forskjeller i 
 informantenes meninger. Det at det ikke ligger mye forskning i nettopp disse feltene, gjør at 
 dataene kan bidra til å avdekke dagens holdninger til ulike typer gårdsnavn. At mange 
 informanter synes denne etternavntypen er mindre fin, og at et dominerende flertall synes 


sammensatte gårdsnavn er den fineste etternavntypen, gir et bilde på at det faktisk er skiller i fine 
gårdsnavn og mindre fine gårdsnavn. Navn med sammensatt form har mer positive assosiasjoner 


(i denne sammenhengen) enn navn med usammensatt form. Spesielt er dette interessant med 
 tanke på usammensatte gårdsnavns plassering i den sosiale rangstigen på 1800-tallet (Veka 2001, 
 s. 17). Dette drøftes nærmere i kap. 9.3.2. 


Etter å ha studert informantenes svar, kan jeg se et mønster i hva de anser som et fint etternavn og 
 ikke – og dette er, som beskrevet, svært forskjellig fra tidligere holdninger til etternavn. Som vi 
 har sett, er de tre viktigste grunnene til at informantene synes et navn er fint, at det er 


tradisjonsrike navn, at det er navn som viser tilhørighet, og at det klinger godt (jf. tabell 17). En 
definisjon på et fint navn var unødvendig å spesifisere, og kunne også ført til påvirkning av 
valgene. En begrunnelse på hvorfor de valgte som de gjorde, gir altså en dypere forståelse av 
informantenes syn på begrepet «fint» i denne sammenhengen.  
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